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Annotatsiya. Boshqaruv subyektining boshqaruvni amalga oshirish imkoniyati, 

birinchidan  tashkiliy-texnik jihatlar bilan xodimlarda aloqa va axborotlarni  uzatishning 

kerakli kanallari,  boshqaruvning talab qilishidagi texnikasi va h.k. mavjudligi  bilan, 

ikkinchidan, boshqaruv subyektida  boshqaruv obyektiga ta’sir ko‘rsatishning, uning 

yordamida buyruqlarni bajarishga undovchi dastaklarning mavjudligi bilan, ya’ni boshqaruv 

obektining boshqaruv buyruqlarini bajarishga imkoniyati va tayyorligi bilan asoslanadi. 

Umumiy ko’rinishda  boshqaruv   ikkita  obyektning maqsadiga  qaratilgan o‘zaro 

hamkorligidan iborat bo‘lib, bunda ulardan biri boshqaruv subyekti o‘rnida, boshqasi esa 

boshqaruv obyekti o‘rnida bo’ladi. Bu o‘zaro hamkorlik  uchun quyidagilar xosdir: 

Boshqaruv subyekti  sifatida firmalar bo’limlari va xizmatlari majmuasini yoki alohida 

bo‘linma, yakka  shaxs va boshqalarni ko’rib chiqish mumkin. Boshqaruv obyekti sifatida  

xodim, mehnat jamoasi, tovarlar, resurslar,  xujjatlar va h.k. bo‘ladi. Masalan, usta  uchastkaning 

ishini tashkil qiladi. Bunda  u past darajadagi  menejer yoki boshqaruv subyekti, ishchilar esa – 

boshqaruv o’byektlari bo‘ladi. Tashkilotning tijorat direktori  bo‘linmalarning ishini tashkil  

qiladi. Bunda u menejer  yoki boshqaruv subyekti, ko‘rsatilgan bo‘linmalar -  boshqaruv 

obyektlari bo‘ladilar. 

Boshqaruvning boshqa ta’riflari ham mavjud. Masalan, ko’zga ko‘ringan tadqiqotchi P. 

Druker (AQSh)   hisoblaydiki, boshqaruv bu tashkil qilinmagan to‘dani samarali maqsadga 

yo‘naltiruvchi va ishlab chiqarish guruhiga aylantiruvchi faoliyatning asosiy turidir. Amerikali 

olim  K.Killen boshqaruvni  “ishni boshqalarning qo‘li bilan bajarish” sifatida belgilaydi. 

Ta’kidlash kerakki, boshqaruvni ko‘pincha subyektning obyektga ta’siri sifatida 

belgilaydilar, ya’ni boshqaruv subyektining faoliyatiga tenglashtiradilar. Bunda boshqaruvga 

subyektning obyektga bir tomonlama ta’siri sifatida qaraladi, bu boshqaruvning mohiyati  

haqidagi noto’g’ri xulosalarga olib keladi. Dialektik o‘zaro aloqa, obyekt va subyektnig birligini  

ularning subardinatsion joylashuvi bilan almashtirish natijasida boshqaruvning 

harakatlanuvchi boshlanishi – subyekt va obyekt o‘rtasidagi ziddiyat nazardan tashqarida 

qoladi. Shuning uchun boshqaruv obyektining boshqaruv buyruqlarini bajarishga imkoniyati 

va tayyorligi qanchalik to‘liq hisobga olinmasin, agar ular faqat  samaraliroq boshqaruv 

ta’sirlarini qidirish  uchun asos sifatida ko‘rib chiqilsa, boshqaruv imkoniyatlarini baholash 

boshqaruvni amalga oshirishning haqiqiy imkoniyatlariga adekvat bo‘lmaydi. Demak, 

boshqaruvni faqat boshqaruv subyekti holatida  ko’rib chiqish mumkin emas. 

Subyektning boshqaruv obyekti bilan o’zaro hamkorligi uchun ular o‘rtasida majmuaviy 

xarakterga ega munosabatlar mavjud bo‘lishi zarur. Bunda boshqaruvning ayrim darajalaridagi 

munosabatlarning u yoki bu turlari ustunlik qiladilar. Iqtisodiy munosabatlarga asoslangan 

boshqaruv munosabatlari keng tarqalgandirlar. Munosabatlarning quyidagi ikki turi  

boshqaruv  uchun printsipial bo‘ladi: assotsiatsiyalangan mulk egalarining birgalikdagi 

faoliyati jarayonida mehnatni taqsimlanishi va kooperatsiyalashuvida vujudga keluvchi 
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munosabatlar va mulk egalari va ishlab chiqarish vositalaridan  foydalanuvchilar  o‘rtasida 

vujudga kelgan yollash munosabatlari (to‘lov munosabatlari). 

Agar bir tomondan boshqaruv subyektida boshqarishga ehtiyoj va imkoniyat, boshqa 

tomondan esa – boshqaruv obyekti boshqaruv buyruqlarini bajarishga ehtiyoji va  imkoniyati 

bo‘lsa, boshqaruv haqiqiy bo‘ladi. 

Subyektni boshqaruvchi faoliyati bunda u qanday maqsadlarni ko‘zlashiga ko‘ra ma’lum 

yo‘nalishni  oladi. Agar boshqaruv maqsadlari subyektning boshqaruv faoliyati jarayonida 

ko‘zlangan maqsadiga mos kelsa, u samarali boshqarishga qaratilgan bo‘ladi. 

Boshqaruv subyektining boshqaruvni amalga oshirish imkoniyati, birinchidan  tashkiliy-

texnik jihatlar bilan xodimlarda aloqa va axborotlarni  uzatishning kerakli kanallari,  

boshqaruvning talab qilishidagi texnikasi va h.k. mavjudligi  bilan, ikkinchidan, boshqaruv 

subyektida  boshqaruv obyektiga ta’sir ko‘rsatishning, uning yordamida buyruqlarni bajarishga 

undovchi dastaklarning mavjudligi bilan, ya’ni boshqaruv obektining boshqaruv buyruqlarini 

bajarishga imkoniyati va tayyorligi bilan asoslanadi. 

Masalan, agar boshqaruv  obekti ishlab chiqarish vositalarining mulk egasi bo‘lmasa, unda 

uning boshqaruv buyruqlarini bajarishga tayyorligi uning ehtiyoji buning natijasida qanchalik 

qanoatlanishiga bog‘liq bo‘ladi, buyruqni bajarish imkoniyati esa uning ishlab chiqarish 

imkoniyatlari bilan bog‘langan. Bu holda boshqaruv obekti  va subyekti o‘rtasidagi ziddiyatni 

hal qilish uchun rag‘batlantirish mexanizmini ishlab chiqish zarurdir. Agar boshqaruv obyekti 

mulk egasi bo‘lsa, unda boshqarish imkoniyati boshqaruv obyektining ham mulk egasi,  ham 

ijrochi sifatidagi bir vaqtdagi manfaatlarini biriktirish mexanizmi bilan beriladi, bunda mulk 

egasining manfaatlari ustunlik qiladi. 

Boshqaruvni faqat tashkilotning tarkibiy qismi bo‘lgan haqiqiy harakat qiluvchi tizim 

mavjud bo‘lgandagini amalga oshirish mumkin, u tizimli boshqaruv deb ataladi. 

Eslash kerakki, tizim bu bir birlari bilan munosabatda va aloqada bo‘lgan, ma’lum birlikni 

tashkil qiladigan elementlarning yig‘indisidir.   Asosiy tizimli tamoyillar quyidagilardir: 1) tizim 

xususiyatlarining uni tashkil qiluvchi elementlar   xususiyatlari summasiga nisbatan yaxlitligi;  

2) tarkibiylik  (bo‘linishlik);  3) tuzilish va muhitning o‘zaro bog‘liqligi; 4) ierarxiyalik;  5) har 

bir tizim ta’rifining ko‘pligi. 

Boshqaruv tizimiga qayta turib shuni ta’kidlash kerakki, u o‘zining o‘zaro bog‘langan va 

o‘zaro hamkorlik qiluvchi tashkil qiluvchi elementlari ma’lum majmuasidan iborat bo‘ladi va 

tizimning manfaatlari yo‘lida boshqaruv faoliyatini amalga  oshirishga qaratilgandir. Bunda 

emerdjmentlar  deb ataluvchi yangi yaxlit xususiyatlar vujudga keladi. 

Aloqa boshqaruvning har qanday tizimining muqarrar elementi bo‘ladi. Aloqalar 

to‘g‘ridan to‘g‘ri, teskari, vertikal, gorizontal va diagonalli  va h.k bo‘lishi mumkin. 

To‘g‘ridan to‘g‘ri aloqa  - bu  boshqaruv subyektining obyektga boshqaruv buyruqlari, 

qarorlar, tavsiyalar va h.k ko‘rinishidagi ta’siridir. Teskari aloqa -  bu boshqaruv obyektidan  

boshqaruv subyektiga chiquvchi axborotdir. 

Keltirilgan to‘g‘ridan to‘g‘ri va teskari aloqalar vertikalga kiradilar. Ulardan tashqari 

rasmiy va norasmiy munosabatlarni amalga oshishiga imkon beruvchi, bilimlar va 

ko‘nikmalarni uzatishga ko‘maklashuvchi, boshqaruv tizimining o‘zining oldiga qo‘ygan 

maqsadlariga erishish bo‘yicha bitta darajadagi subyektlarning harakatlari mufoviqlashuvini 

ta’minlovchi gorinzontal aloqalar ham mavjud. Dioganal aloqa, masalan, bitta bo‘limning 

mutaxassisi va boshqa bo‘limning boshlig‘i o‘rtasida mavjud bo‘ladi. 
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Boshqaruv tizimini ikkita tizimchalar – boshqaruvchi (boshqaruv subyekti) va 

boshqariluvchi (boshqaruv obyekti), hamda ular o‘rtasidagi to‘g‘ridan to‘g‘ri va teskari aloqani 

tashkil qiluvchilarni elementar ko‘rinishida tasavvur qilish mumkin. 

O.S. Vixanskiy va A.I. Naumov boshqaruv tizimida uchta tizimchani belgilaydilar. Birinchi 

tizim boshqaruv tizimi sifatida avvalroq qabul qilingan. Bu o‘zlarining oldilariga qo‘yilgan 

vazifalarni bajaruvchi boshqaruv idoralari, bo‘linmalar va ijrochilar majmuasi, ular yordamida 

boshqaruv amalga oshiriladigan usullar yig‘indisidir. Ushbu tizimchani tashkilot, texnologiya 

va boshqaruv usullarining birligi deb belgilash mumkin. U tarkibiy-vazifaviy deb ataladi va 

boshqaruv tizimining “negizi” sifatida bo‘ladi. 

Ikkinchi tizimcha – axborotli - ahloqiy. Quyidagilar uning  asosiy bloklari bo‘ladilar: 

- boshqaruv g‘oyasi va boshqaruv tizimini qiymatga  yo‘naltirish; 

- boshqaruv jarayoni ishtirokchilarining manfaatlari va axloqiy me’yorlari; 

- boshqaruv tizimidagi axborotlar va kommunikatsiyalar. 

Ushbu bloklar yig‘indisi asosan butun ko‘rib chiqilayotgan tizimchani qamrab oladi, 

ammo boshqaruvning alohida tizimlarida qo‘shimcha bloklar, masalan: milliy manfaatlar, milliy 

boshqaruv steorotiplari va h.k bo‘lishi mumkin. Hozirgi vaqtda obyektiv sodir bo‘layotgan 

axborotlarni jadal va keng tarqalish munosabatlari bilan ushbu tizimchaning roli keskin o‘sadi. 

Boshqaruv tizimining o‘zini o‘zi rivojlantirish tizimchasi uchinchi tizimcha bo‘ladi. Uni 

paydo bo‘lishi  boshqaruv tizimida o‘zini  o‘zi takomillashtirishga intilish, ilg‘or g‘oyalarini 

qidirib topish va ishlab chiqish, ularni amaliyotga tadbiq etish kabi sifatlarni vujudga kelishi 

bilan asoslanadi. Bu tizimcha nafaqat ko‘rsatib o‘tilgan sifatlarni aks ettiradi, balki, ularni qayta 

ishlab chiqilishi, tarqatilishi va amalga  tadbiq etilishiga  yordam beradi. 

Ushbu tizimcha ikkita qismga ajratilishi mumkin, birinchisi – boshqaruv tizimini  

muntazam ravishda takomillashish va rivojlanishga yo‘naltiradi. Ikkinchisi uni rivojlanishini 

ta’minlaydi. 

Bunda quyidagilar tashkilotning menejment tizimi maqsadli tizimchasining tarkibiy 

qismlari bo‘ladilar: ishlab chiqarilayotgan tovarlar va xizmatlarning sifatini oshirish, 

resurslarni tejash, tovarlarni sotish bozorlarini  kengaytirish, ishlab chiqarishni tashkiliy-

texnik rivojlantirish, jamoani ijtimoiy rivojlanishi  va atrof-muhitni muhofaza qilish. 

Tashkilot menejment tizimining ta’minlovchi tizimchasi quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

uslubiy  ta’minot, resurslar ta’minoti, axborot ta’minoti va xuquqiy ta’minot. 

Vazifaviy tizimcha quyidagi tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi: marketing, rejalashtirish, 

jarayonlarni  tashkil qilish, hisobga olish va nazorat, motivatsiya va tartibga solish. 

Tashkilot menejmenti tizimini boshqaruvchi tizimchasi quyidagilarni o‘z ichiga 

quyidagilarni oladi: xodimlarni boshqarish, menejmentning sotsiologiyasi va psixologiyasi, 

boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish va amalga oshirish, qarorlarni qabul qilishdagi tahlil, 

qarorlarni qabul qilishdagi bashorat. 
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